rans repellere inflammationem, inflammationem  
originem ducere ab ulcere, ergo ipsum quoque repel-  
let, ac unguentum refrigerans repellit largo modo  
humorem contentum in præputio, non tamen in ul-  
cere, virtus enim efracta illic pertingit sine vlla re-  
pellendi vi, quia si repelleret, non liceret ipso uti,  
præcipue si vlcus evenisset a causa Gallica, ut implu-  
rimum accidere solet, præcipue his temporibus, ideo  
ipsum attingere non debemus, ut mirificè aduertisse  
videtur Petrus de Argelata per hæc & similia ver-  
ba. §. & similiter contingit vlcibus virgæ, quia habent  
res, non scientes operari, statim confortant virgã cum  
stipticis, quare materia ad istum locum fluere non potest,  
ideo ipsam petere cavitatem inguinum; fit itaque bu-  
bo, ut testatur Galenus lib. de causis, cap. 6. ad finem  
§. illud quoque non nunquam usu evenire solet, ut cum  
stiptica fuerint. hæc, per quæ ex purgantur meatus ad  
alia confluant loca. Non loquor de bubonibus qui  
ex inflammationibus inguinum accidunt, nam hi de  
bono sanguine fieri solent, ut Galenus affirmat.

Cap. de bubo  
ne tract. 1.

Lib. 2. de ordi  
nibus. 2.

Lib. 13. c. 9.

Sed antequam ulterius progrediamur, dicere de  
liberaui, quibus modis fieri potest inguinum tumor  
quibus etiam modis sumatur; primum vlcus mani-  
festum capitis bubonem in collo, manuum verò, sub  
axilla, pedum in inguinibus excitat, ut ex Galeni do-  
ctrina constat lib. methodi cap. 5. §. sic igitur fit.

Aduertendum tamen, est quod apostemata præ-  
dicta diuersificantur multum secundum loca varia  
in quibus existunt, in alio loco præterquam in inguine  
diuersificantur multum in curatione, illud tamẽ quod  
fit sub axilla quasi semper in pus conuertitur, quia  
materia est alijs calidior, quatenus excrementum cor-  
dis

dis

dis est etiam predictū caliditate. Est enim prope cor, ideo ad vicina loca deponit excrementa calida similia membro mittenti quo ad caliditatē, & alia ad supurationem deueniunt. Secus verò materię, quę currunt ad inguina, nō ita facile suppurantur, propter ea quōd ex non sunt ita calidę, sunt enim iecoris superfluitates, quod multum differt à corde, quare sepe resoluitur. Ista enim materia, aut resudat, aut egreditur per vrinę canales, & tunc nō saniatur; illa autem exitura quę fit in collo, aut post aures tardē resoluitur, aut maturatur, suppuraturq; & est minorum accidentium, pollet enim frigiditate, ideo tarde resoluitur.

Ad institutum redeamus, sat si huiusmodi digressio. Secunda verò die apparuit glandula (quę *Seca* vulgò dicitur) orta, vt suspicor, ex balanivulnere, vt sæpius euenire solet. Iterum sanguinem detrahendo creui, sed ex talo v, t aliquid de parte affecta euarē; predicti ambo, reuerūt, ita vt si esset bubo venereus, nō enim erat nisi lançola (quę sic vulgò appellatur) in principio virgę; non inguine, vt bubo fit, quocirca ansam ministrarunt dubitandi, An in bubone venereo esset sanguis detrahendus.

Sed pro quęstionis elucidatione, primū partē affirmatiuā proponā; deinde negatiuā: Postea verò quid tenēdum tanquam stabile affirmabo, vt inferius patebit. Sed in limine huius dubitationis opere prætiū duxi aduertere quod hoc nomen, bubo, seu bubon est partium laxarum, vt pote quę glandularum tumor, vt Galenus lib. meth. scriptum reliquit; vel inflammatio 2. ad Glauconem, huiusmodi sub axillis, retro aures, inguinaq; vt iam dictum est. Ex nō nullis

lis fiunt causas, prima ob malā iecoris cōplexionē; ob mēbri virilis vlcera, siue carie; sunt etiā dolor, casus, ac humorū abundantia nec non intempestiua suppressio gonorrhœ. Gallicę Sed ad vnguē causā referamus. quæ sæpessæpius evenire solet ob humanæ conuersationis fragilitatem, causa cuius fit concubitus cum foeda muliere, ex illo concubitu fit contagium per vrinæ foramen, seu ipsius meatum. Et etiam ex agitatione coitus, ex qua corrumpitur semen, vel ex vlcere pudendi viri, mulieris ve contactus ratione inficitur alteruter; & est tanta contagij vis solum enim faucibus inflammatis ex vlceratisq; mulieris viriq; præputiū, ac glans, seu Balanus virus Galicum contrahere solent.

Et ne sine ratione loquamur ad vertere oportet modum contagij. Nam lues Indica & edendo, bibēdo, dormiendo non solum concubitu ex vno in aliū transigat, & tabes, & pluraq; alia, vt tutissimū sit nō versari cum huiusmodi viris. Quod & Moyse pro didit Leuetico cap, 3, At contagium ex venereo magis hæret, ita non facilē cōcipitur, vt si proluatur locus, vt aliquot horas non cōmunicetur, leuis enim putredo est; quæ verò facillimē concipitur, & citò perimit, & citò sanatur. Hęc igitur quatuor in vnum conueniunt communicari, augeri, perdi ac sanari.

Hoc modo huiusmodi Gallicus morbus communicatur, vapor seminis corrupti mulieris, seu viri sordidi, qui per virgæ foramē ingreditur. ac ipsius cavitatem corrumpit; siue afficit iecur, vel saltē venā cauam, arteriamq; magnam sua benefica qualitate; vnde Gallica materia, quam natura inicitur procul ab internis visceribus exterius propellere, nō est repellenda

pellenda, nec reflectenda ulterius, sed statim ab initio digerentibus, l. etiã maturantibus res agenda est vnã cum attrahentibus, & potius procurandum vt recipiãtur antequam recurrat interius fluxo, sed naturam rectè operantem sequi ac imitari, & ad adenes (quas Græci aiunt) foedum humorem detrudere (ã nostris glandosę carnes dicuntur) hac etiam ratione imbecilles fuerẽ à natura creatæ, vt excrementa mandata ab internis visceribus facile possent admitti in ignobiliora loca certissimum signum contractæ luis primæ speciei.

Sed obiter de Gonorrhæa aliquid dicendum est: quæ duplex est, vna propria, in qua assiduè semen emittitur quæ extenuationem parit & vniuersi corporis tabem etiam inducit vt 6. xpi. sectio 7. vt testis est Satyrus ille in Thaso nomine Grypalopex qui vigessimum quintum ætatis annum agens, cum noctu & interdiu semen effeunderet, anno 30. contabuit & mortuus est: Aretæus Gonorrhæam viam esse ad paralyfim resoluta refrigeratoq; corporis habitu dicit alia verò in propria dicta quando per pudendum substantia alba fluit quæ non est semen, sed pus, quod colligimus; quia semen sine dolore emitti solet, pus verò cum dolore; præcipuè in virgæ erectione ob vlcera multitudinem paruorũ, quæ fiunt á puris malitia, ac acrimonia, quod emanat ab instrumentis seminis, scilicet á glandulis prostratis. Igitur Gonorrhæa instrumentorum seminis affectio est, non pudendorum, quæ seminis genitalis via sunt, quæ excernitur: quod docuit Galenus. Quod Græci Gonorrhæam, vulgus *Purgacion de riñones*, Appellat, Malè quidem nomen hoc impos-

*Vt ait Gordonius Gonorrhæa est, emissio spermatis in voluntaria. c. 3. partic. 7. de passio generatim in viris.*

*Galenus 6. de locis affectis cap. 6.*

**C** fitum

situm est. Credo tamē nomen Gonorrhœe fuisse im-  
positum ob maiorem venustatem. Hanc doctrinā  
Galeni veram sequitur Andreas Laurentius, qui ait  
inflammationem, vlcusq; glandularum prostratarū  
parere Gonorrhœam venereā. Qui plura circa hoc  
velit, legat quæ lib 5. cap. 11. in contrauerijs muscu-  
lorum an notauit. Nomē Gonorrhœe ducitur, seu  
deriuatur á Græcis Gonorrhœa, à Latinis *Seminis  
profluum*, appellatur, componitur enim ex *Gonè*,  
quod est semen genitale, & *Rhein*, quod est fluere.

*An Gallicus  
morbus fieri  
potest sine  
contagio.*

His itaq; constitutis, inquirendū est (vt non nulli  
interrogant) An Gallicus morbus fieri possit sine cō-  
tagio? Vallesius 4. epid. huic dubio breuiter satisfa-  
cit, dicens argumētū est hoc illius esse primū princi-  
piū quod vix vnquā sine congressu cū sordida mu-  
liere nasci posse existimo, Veneris enim immodora-  
tus vsus circa vllam contagionem id vitium efficit,  
quod morbū Gallicū vulgus appellat. Quod Hipp.  
confirmat. 3. epidem text. 22. Abderis Nicodemum  
ex venere & potu febris corruptit. Quod probatur  
ratione, veneris immodicus vsus facit malignas suc-  
corum patrescentias. Ergo datur omne genus mor-  
bi, debilitat omnia nostri corporis principia, tū ce-  
rebrum, cor, deniq; iecur, proinde neruos debilitat,  
cruditatesq; inducit, ergo nō est mirum, quōd debi-  
litas principijs vitæ morbus Gallicus oriatur. Quod  
etiam statuit 4. Epid. historia Nisipij. Quod si verū  
est ex doctissimi Vallesij suppositione, verū quoq;  
erit ex nostra in viris mulieribusq;, & etiam viduis  
quæ olim veneri deditissima fuere, nunc verò mo-  
destè ac continenter viuentes ob maximam attrahē-  
di in partibus genitalibus relictam consuetudinem,  
posse

posse euenire, vt partes attrahere non cessent, nō tamen expellant. Vnde fit quòd semen ibi multū retentum circa venerem cum sordidis, vel non sordidis putrescat maligne, inficiatq; succos Gonorrhææ que patiatur quæ non quæcunq; feminis effusio est sed ea quæ crebrò accidit. Sic sentit Aurelianus, cū cōsulite propio capite, cum certissimum sit per morā vitari, magis verò quod id vitiū versio est in substantiā frigidam vitæ aduersam; par est id citius sentire noxā, quod suapte natura magis frigidū infrigidū inclinatur, & partes principes, veluti iecur, exonerari tentātes bubones, seu reliqua accidentia primæ speciei efficiant, ac nisi morbus impediatur fiat deterior temporis processu. Circa hoc vide Veigā commentario super sectionem 5. fol. 400. §. mulieribus.

Vnde audeo affirmare hunc morbum non esse nouū, sed alterius sæculi, vt Plinius lib. 26. c. 1. huius deterremi affectus cum omnibus suis notis fuit memor, affertq; ibidem historiam, in qua hanc luem Tiberij Claudij Cæsaris principatu Itaiam aduentasse refert, quodā Perusino equite ab Asia contagionē huius morbi impotante, à Græcis *Lichenis* nuncupari certissimum est, à Plino capite supra allegato *Mētagra*; ab alijs etiam *Pudendagra* dici meretur. Vnde sic infectos solo osculo leui alios inficere, & pudendorum coniunctione quotidie labefactare solebant (vt his tēporibus accidit) quoniā nihil sub sole nouū; alij A Egyptum huius morbi genitricē fuisse dicunt: Nicolaus Leonicensis etiā, & Hugo Senensis suis cōsilijs de cutis infectionibus cū pustulis faciei, huius morbi aperte meminit asseuerans iuuenem viginti annis natū ostreacas testaceasq; crustulas totum

Lib. 6. de locis affectis

corpus ambientes intensis doloribus passum fuisse, eisdem noctu magis molestantibus. &c. Et princeps Auicena 2. canone c. de Oliuano etiam huius morbi meminit. Sed ad medicinæ primatē accedamus. 3. aphorismo. 20. Qui Lichenum meminit, & Iacobus Forlibensis exponens prædictam sententiā, & ipse etiam Hipp. 2. de morbis parag. caries, seu teredo do, tubercula, & quæ vlcera. &c, quæ ibi possunt videri. Hoc etiam confirmari ex sacra pagina potest in lib. Iobi, quem morbum Gallicum passum fuisse verò simillima coniectura scribi intelligemus, ideo tale testimonium afferri cōuenit, cui minimè cōtradecere quis poterit. Vatablus quem Cistercensis sequitur, aut elephanfiam aut verò scabiē (quam ita vocant) Indicam, morbū ve Gallicum fuisse existat illud vlcus pessimū, eūq; significari voce originali.

Ratio etiam Vatabli coniecturam confirmare videtur. Nam ex medicorum iudicio is affectus contagiosus cum vlcere, aut immani cruciātu varijs locis emergit, ac sæpe extuberat, in corpus omne spargitur, & nō solū carnē, sed partes etiam solidas peruagatur, vniuersamq; corporis substantiam peruertit, rectè itaq; dicetur, qui tanta peste laborat: a planta pedis vsq; ad aduerticē dolere, nā ossa vitiantur, & nerui vincula, tendones maligna excrementa in ossū internodia se insinuant, & efficiunt cruciatus implacauibiles qui noctu ferè ingrauescunt: conficitur corpus doloribus vigilijs, diraq; tabe.

Quæ omnia in Iobo reperiri non difficile fuerit demonstrare, vt ait doctissimus Ioannes de Pineda Societatis Iesu super eum locum Iobi afferens tum ea quæ diximus, tum ipsum Iobi testimonium ex c.

20. *Nocte os meum perforatur doloribus.* Pergit ulterius idem sapiens interpres in hoc quoq; verba vniuersam corporis substantiam à recto statu dimouerivo luisse aduersarium verò simile est: itaq; ea etiam ratione & morbo fædissimo, qui cum scortatorum & turpissimorum hominum flagellum sit, viro sanctissimo, & honestissimo ignominiosissimum, & acerbissimum existeret, ita vt non incommode in hanc rem quadret illud Sophar scoma; ossa eius implebuntur vitijs adolescentiæ eius, & cum eo in puluere dormient.

*Brassabolus  
do morbo  
Gallico fol.  
523. §. 9. 2.  
hoc tempore  
humiditates  
mouent.*

Et ulterius pergens idem doctissimus Pineda ait ego de Iobo affirmare audeo potuisse hoc morbo laborare, nam Dæmonis arte qui humanæ corporis temperiæ, & humorum vim pœnitus cognoscebat potuit ad huiusmodi intemperiem adduci vt in malignam illius morbi naturâ humores degenerarēt.

Iam itaq; suspicor, permittente Deo, id fuisse Iobum passum, vt magis elucesceret in eo viro sanctissimo patientia tanquam illius virtutis viuo exemplari. Non aliter atq; de Tobia dicitur, *Vt posteris daretur exemplum patientiæ sicut & sancti Iob.* Adde quòd cum hic morbus, peccatorum esset, ipse sine culpa illum patiebatur, vt Dominus Deus noster suo ore protulit, dicens. *In omnibus his Iob non peccauit.* Theophrastus, Paracelsus secundæ partis chirurgiæ magnæ tract. 1. cap. 8. fol. 98. §. Gallica enim lues, non solum ex naturalibus, sed Dei permisso. In quo loco affirmat luem Gallicam præter contagionem posse euenire. Quibus omnibus satis probatum manet luem Gallicam posse prouenire ab alia causa præterquam à contagione.

*Tob. 2.*

*Anima ratio-  
nalis in  
corruptibilis.*

Restat modo aliquibus rationibus, probare quod supra asserui de morbo Gallico. Illum scilicet provenire ex veneris immoderato usu, eo quod corpus humanum semper tale, & semper corruptibile, ut sunt omnia, e quibus componitur, præter animam rationalem quæ est incorruptibilis.

Secundò probatur, semen ab omnibus corporis membris procedit, ut dictum reliquit Hippocrates de aëre, aquis, & locis. Et Andreas Laurentius lib. 8. cap. 2. ad finem §. semen ratione sui corporis.

Sed si aliquis obijciat; semē laboratur in testibus; ergo ab ipsis ipsum descendit solum. R. semē ratione corporis à venis tantum effluit, ratione autem spirituum, qui per uniuersum corpus aberrant, & vagantur, ab omnibus corporis partibus manere potest. Itaque; seminis materia duplex est; sanguis, & spiritus, hi in coitu consumuntur. Ergo non est mirum (si absit partibus alimentum. & spiritum copia quibus partes indigent, spiritibus ut viuificentur ipsæ partes, alimento, ut nutriantur) quod marcescant: & in cute fætida pustulæ, tubercula, talpariæ & alia huiusmodi erumpant, verum signum vasorum materiæ, & venosi generis quæ in ipsis contenta sunt.

Si quis interroget: Quo alimento nutriantur membra omnia nostri corporis? Re. Galeni doctrina lib. 2. de naturalibus facultatibus c. 3. dicētis quod sanguine nutrimur. Ergo bene sequitur ab eodem sanguine genita esse: sicut iisdem sumus ad nutrimur, cū duplici membrorum genere cōstentus, feminaliq; & carnosus, duplici etiam opus fuit partiali materia. Sic ut utroq; sexu duplex semen reperitur, ut Hipp. 1. de dicta, alterum robustus, & calidius, alterum debi-

debilius & frigidius, illud masculineum, hoc verò foemineū vocamus ex quorum varia per mixtione & victoria mares, foeminaſq; generari non est dubiū. Atq; hoc primum eſto generationis principium.

Non nulli tamen interrogant: Cur præputium, vulua, fauces, lingua, oris labra recipiunt tam facile huiusmodi contagium? Dicerem (niſi aliud placeat præſtantię tuę) quoniam membra iſta ingrediuntur in corpus: tum etiam quia calida & humida, unde aboriri ſolet putredo: & quia laxa admodū ſunt & impetu humor Gallicus ore euacuatur inunctis ob eius commoditatem, laxitatemq; ac teneritatem ipſius ideo facile excoriantur, & citò agens facilius imprimi in ſubiecto diſpoſito ob frictionem, vt pudendis accidit, & etiā huiusmodi humor in corpore retentus, contagioſus cum ſit, maximè putredine afficitur, quemadmodum vrinæ euenit, vt refert Ariſt. lib. problem. ſect. 13. problemate 1. per hæc verba. Cur fætidiior vrina redditur quò diutius in corpore manſerit, ſtercus autem minus.

Vlcera verò oris non ſunt ab argētiviui cōtracta ſed a multitudine humoris reconditi, nō datur enim talis contactus phyſicus, cuius cauſa vlcuſcula ſiue aphatæ ipſi ori euenire ſolent, vt male aiunt non nulli; præcipuè cum argentum viuum polleat frigida te, humiditateq;, vt teſtatur Frater Alfoꝛſus Auera cruzce ordinis Eremitarum. §. frigidum & humidū in ſecundo gradu, ſoluitq; neruos & Paracellus.

Nervus ergo omnis in exortu ſuo fibras habet multiplices ex medullari ſubſtantiā & tenui membrana cōſtatas. Ex quo inferri poteſt: quòd Argētū viuū caput attingere non debet, ne frigiditate, ac humiditate

*Ariſto. præblema 13.*

*proble. 1.*

*Vt libelo noſtro de argento viuo diximus,*

*Tertio metho. ſpecu. 4. de metal. liſ fol. 326. de argento viuo.*

*§. frigi.*

*Paracellus de male curatis aegris reſtituendis. lib. 3. c. 16. fol. 147. §. ſtapefaciens di totum corpus participare.*

*Vide \* An. dream Lau. lib. 4. c. 18. §. nervus ex go.*

tate qua pollet capiti offendat fricatio tanquam ner-  
vorum principio. Hanc etiam sententiam sequitur,  
Hugo Senensis super Fen. 4. Avicen. cap. 2. primi li-  
bri quæst. 3. ad finem, quidquid dicat experientia  
sine ratione ut optimè advertisse videtur Antonius  
Musa lib. de morbo Gallico §. ex ijs qui dicta sunt:  
quia fricatio sensibiles meatus aperit id facile re-  
cepit contagiū à quo & pudendi caries seu ulcera cō-  
tingunt, quæ male curantur ab indoctis chirurgicis,  
scilicet cōfortantibus stipticis, medicamentis quæ  
chalastica debent esse, id est, laxantia nō stiptica: cau-  
sa eorum inspirare non valent contagium, ac purga-  
re per ipsius virgæ ulcera, quo fit retrocessus, effi-  
citurq; bubo. Vnde erit verū dicere incidit in scyl-  
lam cupiens vitare Caribdim. Quare à repellenti-  
bus stipticis medicamentis fugere deuemus, ut Pe-  
trus de Argelata supra dixit.

*Petrus de  
Argelata.*

Ad rem igitur deueniendo, ut ad vnguen præ-  
dictam quæstionem pertractemus, diuersorum au-  
thorū sententiā adducere conuenit. Varij uariā te-  
nuere sententiam, quorum primus est Petrus Pau-  
lus Pereda Valentinus qui in bobonis curatione sic  
inquit: cum bubo sit intemperies cum à fluxu humo-  
ris habet aliquid factum, & aliquid quod fit, præuide-  
bis alio reuellens humorē fluentem ad locum affe-  
ctum, reuulsio hæc sanguinis missione exercebitur,  
secta basilica eiusdem partis, siuæ cum loco affecto  
rectitudinem seruat: Id verò quod in tumore factū  
est, curari debere euacuatione, quæ sectione venæ pe-  
dis eiusdem partis commode fit; hæc Pereda qui in  
suis scolijs grauissimos quosq; medicos ut ametho-  
dos increpare non cessat.

*Ambro*

Ambrosius etiam Pareus de lue venerea cap. 24.  
ad finem. §. de hinc si res exigat ægro sanguis detra-  
hetur, & chatartico humores purgabuntur. Id etiam  
Botallus eodem tractatu fol. 245. in hæc verba pror-  
rumpit, quandoq; tamẽ adeo pertinaces sunt, vt sup-  
puratum obnixẽ resistere videantur, quos emplaf-  
tris fovere calidioribus oportet, vt suo dicemus lo-  
co, inter hæc (ait Botallus) ne verearis, statim venam  
aperire ex crure eiusdem partis, scilicet, ex alterius  
brachio si ab illis non liberẽ emanauerit, & si san-  
guis aliquam patiatur à natura trãsmutationem cor-  
pus vnã purgato. Haftenus Botallus. Iddem tenet  
Petrus Turrifanus cap. de Bubone.

Horum autorum sententiam his medijs compro-  
bo. Ad medicum chirurgum pertinet curare citò, &  
tutò & sine dolore, vt ex sententia Asclepiadis com-  
pertum habemus. ergo tali medico conuenit mate-  
riam morbificam bubonem efficientem, tum sangui-  
nis missione, tum expurgatione ipsam educere, vt  
citiùs pristinae sanitati æger restituatur: patet conse-  
quentia, quia securior cæteris terminationibus est  
resolutio, quæ efficaciter fit media reuulsione facta  
in principio, alijsq; remedijs secundum veram me-  
thodum adhibitis, ergo intentum,

Arguet aliquis: bubo terminari potest mortifica-  
tione, cuius nos testes oculati fuimus non rarò. Sed  
hæc maximè a medico euitanda in principio, & nul-  
lis alijs remedijs quã sanguinis missione, ergo exer-  
cenda est, & si fiat reuulsio vomitu etiam citò termi-  
nabitur, secus si suppuretur. Ergo reuulsio fieri de-  
bet. R. in humoribus non habentibus contagium, cõ-  
cedimus: in habentibus, negamus. Præcipue si ad ig-

nobiles petat partes vt Horatius Augenius. i i. epistolarū Epist: 5. si nobiles, puta crebrum, cor, & iecur, repellere licet. Vnde manifestè sequitur quòd bubo ignobilem occupat, quale inguen est, ergo attrahere ad illud, nō reuellere, sed potius suppurationē moliri, debemus, vt Gallica lues expurgetur, nō tamen resolutionē tentare: materia enim crassa manet, subtilis verò resoluitur.

Ad secundam propositæ Quæstionis partem deueniendo, vt in ipsa cōtrarias rationes & autorum testimonia afferam, vt ex his subvestræ dominationis correctione partem tutiorem humanæ salutis habendam esse iudices, sit huius propositi caput Calmetheus de bubone venereo, in quo ait, nequaquã est vena secanda, nec medicamentū laxans propinandum, reddit rationē, dicens ne naturæ motus impediatur, sed medicamentis attrahentibus &c. In eadem deuenit sententiam Horat. Augenius. lib. i i. epist. & consultationū epist. 5. fol. 137. §. Gall. affectus vt iã obsedit corpus vniuersum, aut in hepate incipiens (id pono ne videar in aliorū fundamantis non conuenire quæ hic subuertimus aliaq; in medendi rationem docētes) à valida virtute ad infimas partes potissimum ad ipsas adenes, inguina, & vocata emunctoria trāsmittitur. Si totum corpus inuaserit ex dextro cubitu vacuato sanguinem: Si verò in ipsis inguinibus malum trāsmisissum fuerit, cane peius & angue (vt est in prouerbio) evitanda est huiusmodi venæ sectio. i. quia naturæ opus imitandum. Non subuertendum, quod faceremus si ipsa deorsum pelente, nos sursum traheremus. Mox quia nō licet virus, aut materiã ab hepate trāsmisissam ab emunctorijs

rijs reuellerē adeūq; trahere locū a quo expulsa fue-  
rat. Quod claris verbis dixit Cardanus lib. de medē  
di metho. §. nā cū medella hęc. Etiā Trincabellus  
testatur lib. 3. de compositione medic. cap. 22. quo  
ait bubones esse manifesta signa contractæ luis.

*Errone. 28.*

Aduertāt adolefcētes, obsecro, quōdin nonnullis  
casibus curā habere oportet ad ignobiles partes ac  
minūs principales attrahere, vt sunt retro aures, ce-  
rebri, allæ cordis, inguina iecoris, & est ita semper  
necessariū mēbra principalia expurgare, ac per loca  
ignobilia noxiū humorē expellere, ac ipsa excre-  
mēta deponere, & medico tanquā naturæ ministro  
cōpetit, vt Galenus docet ad Trasybulū, ipsam, si de-  
ficere videatur, adiuuare: vt in bubonibus rebelliori-  
bus fieri debet sanguinis missio, ex talo, aut poplite,  
nō tamē ex brachio, vt tenet Fernelius, Galen. etiā  
in arte medicinali ait, si humores sunt petētes partes  
principes, vt imur cucurbitulis cū scarificationibus,  
in quib9 natura impotens est ad coctionem, tūc tē-  
poris & crudi abscessus optima est sectio, vt docuit  
Galen. Aduertendum tamen est euacuationem  
per vomitum fugiendam esse; quoniam ipsa retra-  
hit humorem ad ignobiliorem partem petentē ver-  
sus nobilem: quod Horatius Augenius dictum reli-  
quit tomo. 1. supra alegato eiusdē sentētiz est Dyo-  
nisius Daza lib. de tumoribus præter naturā Hiipa-  
no sermone scripto cap. proprio. Id etiā defendunt  
Gabriel Falopius, & Fracantianus tractatu de mor-  
bo Gallico capite de bubone, qui nostrā sententiam  
ad vnguem explicant, vbi eam lector latē poterit vi-  
dere. Id etiam Iulius Arantius parrapho qua prop-  
ter, si natura sapientissima per conuenientia loca  
noxium humorem moueat, non est aliō auertenda.

*Fernelius  
lib. 2. meth. c.  
7.*

*Lib. de cōpo-  
sitione phar-  
macorum, se-  
cū dū locos c.  
de parotidi-  
b9 prope sē-  
nem.*

*De tumoribus præter  
naturā c. 47*

*De inguinū  
tumoribus.*

Quo circa damnandividentur illi, qui incipientibus huiusmodi tumoribus genitalis carie, alijsq; indicijs committantibus venam secare, corporis purgationē aggredi non verentur. Ioannes Argenterius id ipsum defendit. Quæ quidem opinio validissima hac ratione stabilitur: humores qui in partes principes confluunt, diverti debent, irritandi verò sunt, qui ignobiles occupant. Ergo irritandi, non tamen subvertendi, quod facilè constat vel ex Galeni doctrina. I. epid. part. 2. commentario. 44. §. aut abcessus ex decubito in partes ignobiles: tum etiam arte medicinali c. 29. §. quos enim effluxus, accidit his, humores bubones efficientes sua innata gravitate, & pondere ad inguinum laxitatem descendere: tum quia graues crassiq; sunt, tum etiam contagiosi.

Sed ne autoribus neotericis nostra sententia tantum innitatur, prodeat iam in lucem Hipp. medicorum facilè princeps, sic nostræ sententiæ fuet dicens quæ ducere oportet quò natura vergit per loca conferentia eò ducere: in cuius sententiæ commentario nos docuit Galenus oportere medicum naturæ inclinationem animadvertere, & si idonea fuerit, subministrare, sed facta sanguinis missione talis naturæ motus impeditur, ergo in bubone venereo sanguinis missio nullo modo reuulsionis gratia est exercenda, sed potius ad eandem partem debere attrahi sanguis & totis viribus ipsum suppurari. nam, vbi suppurationem mollimur, sanguinem aduocamus. Galenus. 5. de simplicium medicamentorum facultatibus cap. 8. & 9. Quod desumpsit ex Hippocrate. 6. epidem com. 1. text. 31. Z. probatur ex eodem Hipp. atq; eius enarratore Galeno. 6. epidem com. 2. text.

30. in celeberrima illa Simonis historia vbi inquit, late pustule nō admodum pruriginosę, quales Simon Hyemehabebat, qui cū ad ignē inūgeretur, aut aqua calida laueretur iuuabatur, vomitus nō iuuabant, pu- to si quis calida fomenta adhibuisset, vilitatem per- cepisse. In eius sententię commentario ait Galenus Tantum illud nouisse satis sit, succos ad cutem ver- gentes, per eam esse euacuandos, nam iterum ad in- tima corporis reuulsio longinqua est: Hęc Galenus. Sed in huiusmodi bubonibus venereis ad illas par- tes adenosas natura mittit materiam Gallicam, quā impedire pessimum esset: nō ergo sanguinis missio- ne, vomitu, nec purgatione curatio exerceri potest. Quōd vomitus reucllat, patet: Galenus enim reuel- lere dicit agens de Ischiade: sed in principio accep- to cibo; secus verō in bubone: facit enim eiusmodi vomitus reconcentrare materiam.

Sed dicet quis: Inferius in eadem enarratione seu historia Simonis præcepisse Galenum sanguinis missionem, expurgationemq; ante fomentorum ca- lidorū vsum, ne plus attrahatur, quā euaporetur. Cui respondendum censeo; tantum habere, vt prop- ter hoc incōueniens a nostro proposito discedamus vt hoc tantum curemus, & huic attractioni demus operam medicamentis id valentibus, & alijs huius- modi, quibus in bubonibus pestilentibus vtimur.

Tertio probatur: humores crassi sanguinis missio- ne incrassantur: tales sunt bubones efficientes: ergo non potest his adhiberi venę sectio. Maiorem pro- bat Auicenna. c. de phlebotomia, dicēs: & in vniuer- sum caue ad unum duorum egrotantem ducas; vel calidorum efferuescentiam, vel frigidorum crudita

tem: Quod autem hi humores bubones efficientes crassi sint, patet: quia ex eo quod crassi sunt, non possunt expirare ut ex prædicta historia Simonis manifestè apparet.

Quarto probatur: quia si sanguinis missio esset exercenda in bubone, ut fit in morbis alijs cutaneis maxime, ut reuelleremus, ne in partes principes humores decumbant; ut fit in Variolis: in his enim non ratione humoris in cute contenti, sed in vasis relictis, in bubone verò, cum in partes ignobiles humor decumbat, non reuellere sed attrahere oportet, ergo sanguinis missio in bubone venereo non potest exerceri reuulsionis gratia.

Vnde in vniuersum decisus, ad particularia propositionibus descendendum est, sub tua correctione. Sed ne argumenta proposita pro parte contraria in decisa videantur, ipsis satisfacere conabor.

*Primi argu-  
menti solutio*

Ad illud primum, quod ex sententia Asclepiadis adducebatur, sic respondeo; ad maiorem propositionem: habere locum in morbis non dantibus inducias expectandi, qualis proterat esse bubo pestilens: Ad minorem verò respondeo: bubonem venereum esse exceptionem illius vniuersalis regulæ, dignior est enim resolutio exceptis bubonibus huiusmodi.

*Secundi ar-  
gumenti so-  
lutio.*

Ad alterum, quo intendebamus vniuersales evacuationes conuenire, ne mortificetur pars, respondendum est; habere locum in bubonibus in habitu pleno, statuq; plethorico; secus verò a lue venerea ortis, de quibus hic agimus: quæ quidè doctrina est Fracãciani vbi supra.

In horum verò curatione; in principio nec venã secare, nec pharmacum expurgans exhibere conue-

nit

nit præter aliquod lenitium, veluti cassiam vel prunorum carnem, vel syrupum nostrum de Senna, vel etiam de Fillicula, quem in usu habent Hispalenses ne fiat retractio materię efficientis bubonem ad interiora vasa, ni fortè fuerit summa repletio, vel cacochymia, tunc è talo potest vena seccari, seruata rectitudine, excremètaq; ventris clystere deponere non tamè catharticum propinare, ne fiat retractio materiæ aduersus naturę institutũ. Sanguinis missio ex talo inter attrahentia medicamèta ponitur. Si Galenũ consulas lib. de renum affectionũ dignotione, ac curatione cap. 4 quò sanguinem mittere ex vena cubiti, non tamen, ex talo, debilibus scilicet quia retentrix facultas, quæ est imbecillis non retinebit, & vniuersum præceps rapit, & partè assiduo de fluxu impetat, succis videlicet in locũ imbecillem perpetuò decumbentibus; ad hæc conducit historia. 7. epidẽ text. 103. §. orto iam deteriori illo tumore circa lienem missilem copiosius è sinistro maleolo, vt deoneraretur liẽ, & natura prouocaretur ad abscessum eundẽ, quẽ prius tẽtauerat: vt Vallesius in Anaxenoris spleneticis commentario dictum reliquit.